
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1277 / 2021

OGGETTO: FORNITURA DI GENERATORI DI CALORE E ALTRI COMPONENETI DI 
IMPIANTO NELLE CENTRALI TERMICHE DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' 
/GESTIONE DELLA PROVINCIA DI COMO -APPROVAZIONE PROGETTO 
DI  FORNITURRA E  APPROVAZIONE  SPESA PER  EURO  49.576,00.  CUP 
G69J21016230003. CIG Z2B343735B. DETERMINA A CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE

class. 06.06
fasc. 65/2021 

Premesso che:

- il Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati, con l’attivazione degli impianti di riscaldamento 
presso le strutture di proprietà ed in uso alla Provincia di Como, ha evidenziato che una pompa di 
calore  installata  presso  l’edificio  “Jean  Monnet”  di  Mariano  Comense   si  è  guastata  ed è  di 
conseguenza necessario procedere con urgenza alla sostituzione della stessa nonchè di alcuni altri 
componenti di impianto delle centrali termiche al fine di evitare interruzione  l’erogazione del calore 
con conseguenti ricadute sullo svolgimento delle attività didattiche;

- a tal fine il Settore Infrastrutture a rete e puntuali -  Servizio Manutenzione e Gestione Fabbricati 
- con rapporto n. 48066 del 01.12.2021 ha tresmesso progetto avente ad oggetto “ FORNITURA 
DI GENERATORI DI CALORE E ALTRI COMPONENETI DI IMPIANTO NELLE CENTRALI TERMICHE 
DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' /GESTIONE DELLA PROVINCIA DI COMO”  costituito dai seguenti 
elaborati:

• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

• Calcolo della spesa e costi della sicurezza

• Quadro economico

• Duvri

per una spesa complessiva di Euro 49.976,00 con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Fornitura

Copia informatica per consultazione



A-IMPORTO FORNITURA A BASE D'OFFERTA 39.200,00

-COSTI SICUREZZA 700,00

TOTALE 39.900,00

BSOMME A DISPOSIZIONE:

-IVA 22% 8.778,00

-INC. ART.113 D.LGS. 50/16 798,00

-Spese Tecniche compr. IVA e Cassa 0,00

-Spese Pubblicaz. 100,00

-Imprev. e arrotondam. 0,00

TOTALE S.A.D. 9.676,00

A+B-TOTALE PROGETTO 49.576,00

Considerato che, ai sensi dell’art. 83 comma 1 lettera a) D.Lgs. 50/201, per la fornitura in 
argomento le imprese interessate  dovranno possedere il  requisito  di  iscrizione alla  C.C.I.A.A. 
competente per territorio  con il codice Ateco 25.11 ed possedere l’abilitazione al rilascio della 
certifcazione di cui al DM 37/08;

Letto il  D.L. 16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”  convertito  con  Legge  120  del  11.09.2020   e  come  modificato  dal  DL.  77/2021 
convertito con Legge 108/2021;

Visto l’art. 1 comma 2 lettera a);

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 50/2016:

- l’art. 32 in relazione alla determina a contrarre;
- l’art. 35 comma 1 in relazione agli importi delle soglie dei contratti pubblici di rilevanza 

comunitaria;
- l’art. 35 comma 4 in relazione ai metodi di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici
- l'art. 3 comma tt) in relazione alla definizione di appalti pubblici di forniture; 
- l’art. 89 in relazione all’avvalimento;
- l’art. 36 comma 6 - per lo svolgimento della procedura di gara con ricorso all’utilizzo di 
mercati elettronici, in conformità all’art. 58 del medesimo Decreto
- l’art. 36 comma 7 in relazione alle modalità di individuazione degli operatori economici da 

invitare e le Linee Guida n. 4 di ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097, del 26 ottobre 2016 e successive modifiche;

- l’art. 36 comma 9 bis in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta 
- l’art. 97 comma 6 in relazione ai criteri di individuazione delle offerte anormalmente basse

Dato atto che il presente progetto-contratto

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di fornitura;

-  si può individuare l’offerente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 
a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii., ad operatore economico 

Copia informatica per consultazione



in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e dei seguenti requisiti 
speciali:

● iscrizione alla C.C.I.A.A. competente per territorio con il codice Ateco 25.11 

● abilitazione al rilascio della certifcazione di cui al DM 37/08;

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  Arca  di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in  conformità 
all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

– verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 
50/2016, mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

- prevede, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia 
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo  del D.lgs. 50/2016;

Dato atto, infine, in relazione al subappalto, di non prevedere il pagamento diretto a 
favore del subappaltatore ad eccezione dei casi  previsti  dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs. 
50/2006

Ritenuto che non sia necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante;

Dato atto che l’importo complessivo dell’appalto di Euro 49.576,00 fa carico alla Missione 
04 Programma 02 Cap. 22850/6 cod. 2020103;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2021/2023   e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di  approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023  e successive modifiche;

DETERMINA

1. di  approvare  il  rapporto  in  data  01.12.2021 prot.  n.  48066 con  cui il  Servizio 
Manutenzione e Gestione Fabbricati – ha segnalato la necessità di procedere con urgenza 
all’acquisto  di  un  generatori  di  calore  e  altri  componenti  di  impianto delle  centrali 
termiche  per una spesa complessiva necessaria di Euro 49.576,00;

2. di approvare il progetto relativo alla fornitura trasmesso con rapporto 48066/2021 e  
costituito da:

• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

• Calcolo della spesa e costi della sicurezza

• Quadro economico

• Duvri

per una spesa complessiva di Euro 49.976,00 con il seguente quadro economico:

Copia informatica per consultazione



QUADRO ECONOMICO Fornitura

A-IMPORTO FORNITURA A BASE D'OFFERTA 39.200,00

-COSTI SICUREZZA 700,00

TOTALE 39.900,00

BSOMME A DISPOSIZIONE:

-IVA 22% 8.778,00

-INC. ART.113 D.LGS. 50/16 798,00

-Spese Tecniche compr. IVA e Cassa 0,00

-Spese Pubblicaz. 100,00

-Imprev. e arrotondam. 0,00

TOTALE S.A.D. 9.676,00

A+B-TOTALE PROGETTO 49.576,00

3.  di procedere all’affidamento della fornitura:

➔  mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 
n. 76 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii., ad operatore economico in possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e dei seguenti requisiti speciali:

● iscrizione alla C.C.I.A.A. competente per territorio con il codice Ateco 25.11

● abilitazione al rilascio della certifcazione di cui al DM 37/08;

➔ per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  Arca  di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in 
conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

➔ verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del 
D.Lgs 50/2016, mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;

➔ prevedendo, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia 
anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 ultimo periodo  del D.lgs. 50/2016;

4.  di attestare che, in relazione al subappalto, deve essere previsto il pagamento a favore 
dell’appaltatore fatti salvi i casi previsti dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs.  50/2016;

5. di dare atto  che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla 
Stazione Appaltante;

6. di dare atto che responsabile del procedimento è l’ing. Andrea Antonio Esposito;

Copia informatica per consultazione



7. di impegnare la spesa complessiva di di Euro 49.576,00 alla Missione 04 Programma 02 
Cap. 22850/6 cod. 2020103 Imp.          /2021;

8. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 07/12/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1277 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FORNITURA DI GENERATORI DI CALORE E ALTRI COMPONENETI DI 
IMPIANTO NELLE CENTRALI TERMICHE DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' /GESTIONE 
DELLA PROVINCIA DI COMO -APPROVAZIONE PROGETTO DI FORNITURRA E 
APPROVAZIONE SPESA PER EURO 49.576,00. CUP G69J21016230003. CIG Z2B343735B. 
DETERMINA A CONTRARRE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 22850/6 imp. 2204/2021 per euro 49.576,00
finanziamento alienazioni
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/12/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


